

Số: 152/BC-HĐND

Đồng Hới, ngày 09 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của Hội đồng nhân dân thành phố Đồng Hới

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND thành phố về ban hành Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024 của HĐND thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026, Chương trình công tác trọng tâm của Thường trực HĐND thành phố năm 2024, Thường trực HĐND thành phố báo cáo tình hình hoạt động của Hội đồng nhân dân thành phố năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND THÀNH PHỐ NĂM 2024

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp

Năm 2024, HĐND thành phố khóa XXII tổ chức 06 kỳ họp; trong đó có 02 kỳ họp thường lệ (kỳ họp thứ 16 và kỳ họp thứ 18) và 04 kỳ họp chuyên đề (Kỳ họp thứ 13, kỳ họp thứ 14, kỳ họp thứ 15, kỳ họp thứ 17) để quyết định các nội dung thuộc thẩm quyền. Việc chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp đã được Thường trực HĐND thành phố hết sức quan tâm và chú trọng. Thường trực HĐND thành phố đã phân công, điều hòa các Ban HĐND thành phố, Văn phòng HĐND - UBND thành phố phối hợp với các đơn vị liên quan để chuẩn bị các nội dung và tổ chức các kỳ họp đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định, đảm bảo về tiến độ thời gian và chất lượng công việc; tổ chức tốt các kỳ họp chuyên đề để giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp theo đề nghị của UBND thành phố.

Trước các kỳ họp, Thường trực HĐND thành phố đã phối hợp với UBND thành phố, UBNDTTQVN thành phố tổ chức các Hội nghị liên tịch để tạo điều kiện cho các cơ quan liên quan chủ động trong việc chuẩn bị các nội dung kỳ họp; kịp thời tổ chức cho các đại biểu HĐND thành phố tiếp xúc cử tri trước và sau mỗi kỳ họp thường lệ; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp, chuyển các cơ quan hữu quan kiểm tra, giải quyết, trả lời cho cử tri theo quy định; đề nghị các cơ quan liên quan chuẩn bị các nội dung để trình HĐND thành phố; phân công 2 Ban HĐND thành phố thẩm tra các Báo cáo, Đề án, dự thảo Nghị quyết trình HĐND thành phố theo đúng quy định; chỉ đạo các Tổ đại biểu, Đại biểu HĐND thành phố tích cực nghiên cứu các ý kiến, kiến nghị của cử tri, kịp thời đăng ký các nội dung thảo luận, chất vấn tại kỳ họp.

Từ kỳ họp thứ 13 đến kỳ họp thứ 17, Hội đồng nhân dân thành phố đã xem xét, thảo luận đối với 29 Báo cáo, 21 Tờ trình do Thường trực HĐND thành phố, UBND thành phố, các Ban Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các cơ quan liên quan trình tại kỳ họp và thông qua 21 Nghị quyết¹; kịp thời thực hiện công tác nhân sự, thông qua các Nghị quyết về miễn nhiệm, bầu bổ sung các chức danh có liên quan thuộc thẩm quyền của HĐND thành phố².

Thực hiện chức năng giám sát theo luật định, tại kỳ họp thứ 16 (kỳ họp thường lệ giữa năm), HĐND thành phố dành nhiều thời gian để tổ chức phiên thảo luận, chất vấn và trả lời chất vấn trực tiếp. Tại phiên thảo luận, đại biểu HĐND thành phố đã phát huy trách nhiệm, tham gia thảo luận, tập trung phân tích sâu những kết quả đạt được, những hạn chế, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND thành phố, trong đó đã có nhiều ý kiến thảo luận về các vấn đề: Công tác quy hoạch đô thị; những giải pháp phát triển ngành du lịch thành phố; việc triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Công tác xây dựng nông thôn mới và một số nội dung khác. Phiên Chất vấn và trả lời chất vấn diễn ra dân chủ, sôi nổi với tính tranh luận cao; có 05 đại biểu tham gia chất vấn trực tiếp tại Hội trường với 06 nội dung đối với Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị thành phố về các vấn đề đại biểu và nhiều cử tri quan tâm như: Việc thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp; việc thi công xây dựng một số công trình, dự án trên địa bàn; hoạt động của hình thức xe điện 4 bánh trên địa bàn thành phố; công tác quản lý, sử dụng bể bơi, việc trang bị kỹ năng về phòng tránh đuối nước cho học sinh trong các đơn vị trường học.

Tại các phiên thảo luận, chất vấn và trả lời chất vấn, tinh thần trách nhiệm của các đại biểu HĐND thành phố trước cử tri ngày càng được khẳng định. Các đại biểu đã làm việc nghiêm túc, chất vấn ngắn gọn, rõ ràng, tập trung vào vấn đề nổi lên được cử tri và dư luận quan tâm. Nội dung trả lời chất vấn của các đồng chí Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị và phát biểu của đồng chí Chủ tịch UBND thành phố đã giải đáp cơ bản đầy đủ, rõ nội dung và có giải pháp, lộ trình cụ thể để giải quyết trong thời gian tới. Sau phiên chất vấn và trả lời chất vấn, Thường trực HĐND thành phố đã kịp thời ban hành Thông báo kết luận của Chủ tọa kỳ họp để UBND thành phố và các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện.

Về Kỳ họp thứ 18 - HĐND thành phố khóa XXII: Đây là kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 nhằm đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của năm 2024; đề ra kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, và xem xét quyết định các vấn đề quan trọng khác. Tại Kỳ họp này, HĐND thành phố sẽ xem xét, cho ý kiến đối với 34 Báo cáo, Tờ trình; tổ chức hoạt động chất vấn; đồng thời

¹ Gồm: Kỳ họp thứ 13 ban hành 01 Nghị quyết; kỳ họp thứ 14 ban hành 09 Nghị quyết; kỳ họp thứ 15 ban hành 02 Nghị quyết; kỳ họp thứ 16 ban hành 06 Nghị quyết; kỳ họp thứ 17 ban hành 03 Nghị quyết.

² Thực hiện miễn nhiệm và bầu các chức danh Phó Chủ tịch HĐND thành phố; Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố; bầu bổ sung Phó Chủ tịch UBND thành phố Đồng Hới; Miễn nhiệm và bầu Ủy viên UBND thành phố đối với Trưởng phòng Tài nguyên Môi trường, Trưởng phòng Kinh tế.

thảo luận, thông qua 09 dự thảo Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội và 01 Nghị quyết về công tác cán bộ theo đề nghị của Thường trực HĐND thành phố và UBND thành phố³.

Nhìn chung, các kỳ họp được HĐND thành phố tổ chức theo đúng Luật định. Tài liệu kỳ họp được chuẩn bị đầy đủ, có chất lượng bám sát nội dung, chương trình, đảm bảo đúng trình tự, thủ tục và đúng quy định; bảo đảm thông tin cần thiết để HĐND thành phố xem xét, quyết định và phù hợp với tình hình cụ thể ở địa phương. Các kỳ họp diễn ra dân chủ, chất lượng, thể hiện tinh thần trách nhiệm cao trước Nhân dân của các đại biểu HĐND thành phố, của UBND thành phố cùng các cơ quan, đơn vị liên quan. Kỳ họp tiếp tục được cải tiến, đổi mới trong việc chuẩn bị nội dung và điều hành. Tài liệu kỳ họp được công khai đầy đủ trên Trang Thông tin điện tử thành phố; nội dung các kỳ họp của HĐND thành phố được truyền thanh trực tiếp trên sóng phát thanh để cử tri giám sát, theo dõi, nắm bắt kịp thời diễn biến của kỳ họp và các quyết nghị của HĐND thành phố.

2. Về ban hành và triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND thành phố

Năm 2024, HĐND thành phố, Thường trực HĐND thành phố đã ban hành 26 Nghị quyết, trong đó HĐND thành phố ban hành 21 Nghị quyết được HĐND thành phố biểu quyết thông qua tại các kỳ họp; Thường trực HĐND thành phố ban hành 05 Nghị quyết để giải quyết một số nhiệm vụ theo thẩm quyền (*Có phụ lục danh mục các Nghị quyết kèm theo*).

Các Nghị quyết sau khi ban hành đã được gửi đến UBND thành phố; các cơ quan, đơn vị liên quan để kịp thời tổ chức triển khai thực hiện; Thường trực HĐND thành phố đã tích cực đôn đốc UBND thành phố giao chỉ tiêu, kế hoạch năm cho các ngành, các đơn vị, các địa phương theo Nghị quyết HĐND và quy định của Luật Ngân sách Nhà nước. Chỉ đạo đăng tải, phổ biến các Nghị quyết được thông qua tại các kỳ họp của HĐND thành phố trên Trang Thông tin điện tử thành phố; phối hợp với UBND, UBMTTQVN thành phố và các cơ quan, ban, ngành có liên quan tuyên truyền các Nghị quyết của HĐND thành phố để cử tri và Nhân dân được rõ; tổ chức tiếp xúc cử tri để báo cáo kết quả kỳ họp thường lệ trong năm đến cử tri và Nhân dân trong thành phố, nhằm thực hiện thắng lợi các Nghị quyết HĐND thành phố đề ra.

Nhìn chung, các Nghị quyết của HĐND thành phố được xây dựng và ban hành đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật về quy trình, thủ tục, cụ thể hóa các văn bản của cấp trên và phù hợp với tình hình thực tiễn của thành phố, tạo cơ sở pháp lý để UBND thành phố, các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện, hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của thành phố trong

³ Nghị quyết về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 của Hội đồng nhân dân thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà nước thành phố Đồng Hới năm 2025; Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công; Nghị quyết về hủy chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công; Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2024 của thành phố Đồng Hới (nguồn vốn ngân sách thành phố quản lý); Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021 - 2025 của thành phố Đồng Hới (Nguồn vốn ngân sách thành phố quản lý); Nghị quyết về Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (nguồn vốn ngân sách thành phố quản lý); Nghị quyết thông qua Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân thành phố Đồng Hới; Nghị quyết xác nhận kết quả bầu Phó Chủ tịch UBND thành phố nhiệm kỳ 2021-2026.

năm 2024. Hai Ban của HĐND thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được pháp luật quy định đã thực hiện công tác thẩm tra các dự thảo Nghị quyết đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, đáp ứng yêu cầu đề ra.

Thường trực HĐND thành phố đã chỉ đạo, điều hòa, phối hợp các Ban HĐND thành phố, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND thành phố thường xuyên giám sát, kiểm tra, đôn đốc UBND thành phố, các phòng, ban, đơn vị và địa phương tích cực, triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND thành phố theo đúng quy định của pháp luật.

3. Hoạt động giám sát, khảo sát của Hội đồng nhân dân thành phố

Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 25/7/2023 và Nghị quyết số 01/NQ-TTHĐND ngày 03/01/2024 về chương trình giám sát năm 2024 của HĐND thành phố và Thường trực HĐND thành phố; Thường trực HĐND thành phố, Hai ban HĐND thành phố đã xây dựng các Kế hoạch giám sát chuyên đề và đã triển khai giám sát theo đúng quy định, đảm bảo tiến độ, chất lượng, cụ thể:

- **Thường trực HĐND thành phố:** Tổ chức 02 cuộc giám sát chuyên đề: Công tác quản lý và chấp hành các quy định của pháp luật tại các Cụm Công nghiệp trên địa bàn thành phố từ năm 2022 đến 30/6/2024; Công tác quản lý nhà nước về đất đai ở một số xã, phường trên địa bàn thành phố từ năm 2022 đến 30/6/2024.

- **Ban Kinh tế - Xã hội:** Tổ chức 02 cuộc giám sát chuyên đề về: Tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND thành phố về chủ trương đầu tư dự án xây dựng đô thị thông minh thành phố Đồng Hới; Tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo Bộ tiêu chí mới của UBND tỉnh Quảng Bình ở một số xã thuộc thành phố Đồng Hới;

- **Ban Pháp chế:** Giám sát 02 chuyên đề về: Việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác đảm bảo an toàn về an ninh trật tự trường học năm học 2023-2024; Việc giải quyết các thủ tục hành chính tại UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố từ 01/01/2022 đến 30/6/2024.

Ngoài các chương trình giám sát chuyên đề, Thường trực HĐND thành phố, hai Ban của HĐND thành phố, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND thành phố đã tăng cường công tác giám sát tại kỳ họp, giám sát thường xuyên giữa hai kỳ họp về việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND thành phố; việc thực hiện các Nghị quyết, chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy và các Quyết định của UBND thành phố, các Nghị quyết của HĐND xã, phường; tổ chức khảo sát: Tình hình triển khai thực hiện các dự án hoàn thành và chuyển tiếp thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2024 của thành phố (nguồn vốn ngân sách thành phố quản lý); Việc xây dựng, ban hành, triển khai và thực hiện Nghị quyết của HĐND các xã, phường năm 2024; Việc giải quyết phản ánh, kiến nghị của công dân tại các phiên tiếp công dân định kỳ của UBND thành phố từ 01/7 đến 30/9/2024; khảo sát nắm tình hình thực hiện các nội dung phản ánh, kiến nghị của cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ, việc thực hiện các nội dung chất vấn của đại biểu HĐND thành phố mà Chủ tọa kỳ họp đã kết luận tại kỳ họp thứ 12 và kỳ họp thứ 16 - HĐND thành phố...

Nhìn chung, việc triển khai thực hiện hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND thành phố đảm bảo đúng Nghị quyết, chương trình, kế hoạch đề ra. Các nội dung giám sát đúng trọng tâm, trọng điểm, đề cập đến những nội dung được cử tri và Nhân dân quan tâm. Công tác giám sát, khảo sát được chuẩn bị chu đáo, kỹ lưỡng, đúng trình tự và thủ tục quy định. Kết quả giám sát, khảo sát đã cung cấp những thông tin hữu ích giúp đại biểu HĐND thành phố trong quá trình thảo luận, chất vấn và quyết định những nội dung liên quan. Các báo cáo giám sát và thông báo kết luận giám sát đã nêu rõ kết quả đạt được, tồn tại hạn chế, nguyên nhân và kiến nghị đối với các cấp, các ngành và các đơn vị liên quan có biện pháp giải quyết, khắc phục những hạn chế trong quá trình thực hiện; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND thành phố. UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc phối hợp, thực hiện các kết luận giám sát, kết luận của Chủ tọa tại kỳ họp, kết luận của Chủ tịch HĐND thành phố.

5. Hoạt động tiếp xúc cử tri

Thực hiện quy định của pháp luật, trước và sau các kỳ họp thường lệ, Thường trực HĐND thành phố đã phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri. Trong năm, đã tổ chức 03 đợt với 21 hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND thành phố⁴ tại các đơn vị bầu cử của thành phố. Bên cạnh đó, Đại biểu HĐND thành phố đã tham dự đầy đủ các hội nghị tiếp xúc cử tri của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử trên địa bàn theo Kế hoạch.

Tại các buổi tiếp xúc, các đại biểu đã báo cáo với cử tri kết quả hoạt động của HĐND, tình hình kinh tế - xã hội của thành phố, kết quả các kỳ họp của HĐND thành phố và kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri của các cơ quan; dự kiến chương trình, nội dung của kỳ họp sắp tới; đồng thời tiếp tục nắm bắt tâm tư nguyện vọng và các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Đại diện lãnh đạo UBND thành phố, các cơ quan chuyên môn của thành phố và lãnh đạo các xã, phường đã cùng tham gia để giải trình, trả lời trực tiếp cho cử tri những nội dung thuộc thẩm quyền, làm tăng tính minh bạch, công khai, làm rõ trách nhiệm của các bên liên quan, không né tránh, góp phần nâng cao chất lượng tiếp xúc, được cử tri đánh giá cao. Qua các đợt tiếp xúc cử tri, đã rà soát, tổng hợp 167 ý kiến, nhóm ý kiến kiến nghị của cử tri, trong đó có 125 ý kiến, nhóm ý kiến thuộc thẩm quyền thành phố và các cơ quan hữu quan giải quyết, 42 ý kiến, nhóm ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh⁵. Các ý kiến của cử tri sau khi tổng hợp đều được Thường trực HĐND thành phố có văn bản đề nghị các cơ quan hữu quan kiểm tra, giải quyết, trả lời cho cử tri. Đến nay, đa số các vấn đề cử tri quan tâm, kiến nghị đã được các cơ quan, đơn vị trả lời, giải quyết dứt điểm.

Nhìn chung, các Đại biểu HĐND thành phố đã thực hiện nghiêm túc hoạt động tiếp xúc cử tri theo kế hoạch, nêu cao tinh thần trách nhiệm trước nhân dân,

⁴ TXCT trước kỳ họp thứ 16 (từ ngày 05/6 -19/6/2024); TXCT sau kỳ họp thứ 16 (từ ngày 23/7-30/7/2024); TXCT trước kỳ họp thứ 18 (từ ngày 06-14/11/2024).

⁵ Trước kỳ họp thứ 16: 61 ý kiến; sau kỳ họp thứ 16: 42 ý kiến; trước kỳ họp thứ 18: 64 ý kiến

bám sát địa bàn, nắm bắt tâm tư nguyện vọng của cử tri, thu thập và phản ánh ý kiến, kiến nghị của cử tri, góp phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của cử tri trên địa bàn. Chất lượng các cuộc tiếp xúc cử tri ngày một nâng cao; không khí tiếp xúc diễn ra dân chủ, thẳng thắn, đi thẳng vào những vấn đề cụ thể liên quan trực tiếp đến các lĩnh vực kinh tế - xã hội của địa phương và đời sống của Nhân dân, số lượng cử tri tham gia hội nghị tiếp xúc cử tri ngày càng nhiều.

6. Tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân

- Hoạt động tiếp công dân: Ngay từ đầu năm 2024, Thường trực HĐND thành phố đã xây dựng Kế hoạch tiếp công dân của đại biểu HĐND thành phố; phối hợp với UBND thành phố, Thường trực HĐND các xã, phường tổ chức cho các đại biểu HĐND thành phố tham gia tiếp công dân theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

Trong năm 2024, đồng chí Chủ tịch HĐND thành phố đã chủ trì tổ chức 11 phiên tiếp công dân định kỳ⁶; Phó Chủ tịch HĐND thành phố, Ủy viên Thường trực HĐND thành phố và các đại biểu HĐND công tác tại các đơn vị cấp thành phố luân phiên tham gia các phiên tiếp công dân định kỳ tại các phiên tiếp công dân của UBND thành phố⁷. Đại biểu HĐND thành phố đang công tác tại các xã, phường tiếp công dân định kỳ theo lịch tiếp công dân của xã, phường nơi mình công tác. Tại các phiên tiếp công dân, Thường trực HĐND thành phố và các Đại biểu HĐND đã cùng với UBND thành phố, UBND các xã, phường trực tiếp giải thích, hướng dẫn cho công dân và yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan giải quyết những kiến nghị của công dân theo thẩm quyền.

- Về tiếp nhận và xử lý đơn thư: Năm 2024, Thường trực HĐND thành phố đã tiếp nhận 06 đơn phản ánh kiến nghị của công dân. Qua xem xét nội dung, Thường trực HĐND thành phố đã chuyển đến UBND thành phố và các đơn vị liên quan kiểm tra, giải quyết 04 đơn theo thẩm quyền (có giấy báo tin cho công dân theo quy định của pháp luật) và hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 02 đơn. Đến nay, cả 04 đơn đã được UBND thành phố và các đơn vị liên quan có văn bản trả lời, Thường trực HĐND thành phố và hai Ban của HĐND thành phố tiếp tục theo dõi, giám sát thường xuyên việc giải quyết, trả lời cho công dân theo quy định (*Có phụ lục số 2 kèm theo*).

7. Điều hòa, phối hợp hoạt động hai Ban HĐND thành phố

Thường trực HĐND thành phố điều hòa phân công hai Ban của HĐND thành phố trong việc thẩm tra các Báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp HĐND thành phố theo luật định. Cụ thể: Ban Kinh tế - xã hội đã thẩm tra 06 Báo cáo, 01 đề án và 20 dự thảo Nghị quyết; Ban Pháp chế thẩm tra 16 Báo cáo, 01 Đề án và 05 dự thảo Nghị quyết. Việc tổ chức thẩm tra của các Ban đảm bảo đúng quy

⁶ Phiên tiếp công dân của Chủ tịch HĐND thành phố được lồng ghép vào phiên tiếp công dân định kỳ của đồng chí Bí thư Thành ủy. Đến nay đã tiếp nhận 03 người/03 vụ việc, đã chuyển cơ quan hữu quan giải quyết 03 nội dung.

⁷ 13 đại biểu HĐND thành phố (41 lượt) tham gia 24 phiên tiếp công dân định kỳ của UBND thành phố.

định của pháp luật và quy chế hoạt động của HĐND thành phố; các Ban đã chủ động phối hợp, làm việc với UBND thành phố, các phòng, ban, đơn vị, cơ quan liên quan để thu thập, rà soát thông tin trong quá trình thẩm tra đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, khả thi và chất lượng của các Nghị quyết. Sau thẩm tra, các Ban đều có báo cáo kết quả thẩm tra trình tại kỳ họp HĐND; làm cơ sở để Thường trực HĐND thành phố, các Đại biểu HĐND thành phố thảo luận, cho ý kiến và quyết định tại Kỳ họp theo đúng quy định.

Hai Ban HĐND thành phố chủ động triển khai kế hoạch hoạt động khảo sát, giám sát chuyên đề và giám sát thường xuyên theo Kế hoạch, chương trình giám sát năm 2024 đã đề ra. Sau các cuộc khảo sát, giám sát chuyên đề, các Ban đã xây dựng báo cáo kết quả giám sát đánh giá những kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, đồng thời đề xuất, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền có các giải pháp nhằm thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

8. Hoạt động của Tổ đại biểu, đại biểu HĐND thành phố

Tổ đại biểu, đại biểu HĐND thành phố đã thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn theo đúng quy định, tích cực nghiên cứu, tham gia vào các nội dung trình tại kỳ họp; tham gia các cuộc tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ của HĐND thành phố. Thực hiện tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri để Thường trực HĐND thành phố chuyển đến các cơ quan hữu quan kiểm tra, giải quyết; tích cực nắm tình hình, tham gia thảo luận, chất vấn tại các kỳ họp, phản ánh trung thực các ý kiến, nguyện vọng của cử tri với chính quyền các cấp. Bên cạnh đó, các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND thành phố đã thực hiện hiệu quả hoạt động giám sát theo Kế hoạch số 90/KH-HĐND ngày 07/8/2023 của Thường trực HĐND thành phố về triển khai thực hiện chương trình giám sát năm 2024 của HĐND thành phố. Phối hợp tổ chức tiếp công dân định kỳ ở xã, phường; tiếp công dân tại địa bàn ứng cử, nơi công tác... và các hoạt động khác theo luật định.

9. Chỉ đạo hoạt động Văn phòng HĐND-UBND thành phố

- Tham mưu, giúp việc, tổ chức và phục vụ các phiên họp của Thường trực HĐND, các kỳ họp, tiếp công dân, tiếp xúc cử tri theo quy định. Đảm bảo các điều kiện phục vụ Thường trực HĐND tổ chức các cuộc họp, hội nghị và tham dự các cuộc họp, hội nghị do HĐND tỉnh, Thành ủy, UBND thành phố và đơn vị, địa phương tổ chức.

- Phối hợp với hai Ban HĐND thành phố và các phòng, ban, đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung trình các kỳ họp HĐND thành phố và chuẩn bị nội dung phục vụ Kỳ họp cuối năm 2024 của HĐND thành phố.

- Thực hiện các nội dung khác theo phân công của lãnh đạo HĐND và Thường trực HĐND thành phố.

10. Các vấn đề giữa hai kỳ họp và các hoạt động khác

- Ngoài chuẩn bị, tổ chức và điều hành các kỳ họp HĐND, Thường trực HĐND thành phố đã định kỳ tổ chức các phiên họp để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ theo Chương trình công tác trọng tâm của Thường trực HĐND thành

phố; triển khai những nhiệm vụ phát sinh mới trong năm và thảo luận, quyết định những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND thành phố đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế và yêu cầu nhiệm vụ của thành phố.

- Ban hành các văn bản theo chức năng, nhiệm vụ của HĐND, Thường trực HĐND, hai Ban HĐND thành phố⁸.

- Phối hợp với UBND thành phố, UBMTTQVN thành phố tổ chức tốt các hội nghị tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh trước và sau mỗi kỳ họp của Quốc hội, kỳ họp HĐND tỉnh theo quy định.

- Ban hành Nghị quyết phê chuẩn kết quả miễn nhiệm, kết quả bầu cử chức danh Chủ tịch HĐND phường Đồng Phú, Phó Chủ tịch HĐND xã Lộc Ninh nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Tổ chức Hội nghị Giao ban giữa Thường trực HĐND thành phố với Thường trực HĐND các xã, phường.

- Tham gia Hội nghị giao ban Thường trực HĐND, hai Ban HĐND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh tại huyện Bố Trạch, huyện Lệ Thủy.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo với Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực Thành uỷ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Tham gia đầy đủ các Hội nghị, kỳ họp do HĐND tỉnh tổ chức.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong năm 2024, Thường trực HĐND thành phố, hai Ban của HĐND thành phố, các đại biểu HĐND thành phố đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, bám sát chương trình công tác trọng tâm, triển khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch đề ra đảm bảo quy định của pháp luật. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đúng Luật, chất lượng kỳ họp tiếp tục được nâng cao. Nghị quyết được ban hành đúng chủ trương, đường lối của Đảng và quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương, được Nhân dân đồng tình và đánh giá cao. Hoạt động giám sát, khảo sát tiếp tục được chú trọng triển khai, tập trung vào những nội dung mà Nhân dân quan tâm, cử tri kiến nghị nhiều lần; hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm, chú trọng; mối quan hệ công tác giữa Thường trực HĐND thành phố và các cơ quan liên quan ngày càng được tăng cường. Hiệu lực và hiệu quả hoạt động của HĐND thành phố tiếp tục được nâng lên, góp phần vào thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của thành phố trong năm 2024.

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế. Việc tham mưu các văn bản trình kỳ họp của một số đơn vị còn chậm, một số nội dung phải rà soát, bổ sung nhiều lần làm ảnh hưởng đến việc thẩm tra cũng như việc nghiên cứu của Đại biểu HĐND thành phố. Công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị qua giám sát, Kết luận của Chủ tọa kỳ họp tại các phiên chất vấn và trả lời chất vấn chưa

⁸ Gồm: 26 Nghị quyết, 150 Công văn, Kế hoạch, Tờ trình, Báo cáo, Thông báo.

quyết liệt, một số nội dung đã kết luận, giao các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xử lý nhưng qua nhiều kỳ họp vẫn chưa được giải quyết dứt điểm. Thành phần tham dự tại các buổi tiếp xúc cử tri chưa đa dạng, ở một số điểm tiếp xúc cử tri chủ yếu là cán bộ cơ sở. Việc tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri có nơi còn chậm, nhiều nội dung chưa rõ ý, chưa đúng thẩm quyền, gây khó khăn cho các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác kiểm tra, giải quyết.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật và nhiệm vụ chính trị của địa phương, năm 2025, HĐND thành phố tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm chủ yếu sau:

1. Phối hợp với UBND thành phố, UBMTTQVN và các cơ quan có liên quan tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND thành phố; phối hợp tổ chức Hội nghị triển khai Nghị quyết của HĐND tỉnh, HĐND thành phố, giao nhiệm vụ kế hoạch năm 2025 cho các cơ quan chuyên môn, đơn vị, UBND các xã, phường; giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp của HĐND thành phố nhằm phục vụ tốt công tác quản lý, điều hành của chính quyền các cấp đảm bảo thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, nhiệm kỳ 2020 - 2025 của thành phố.

2. Chuẩn bị, tổ chức tốt hai kỳ họp thường lệ theo Nghị quyết của HĐND thành phố và các kỳ họp chuyên đề để giải quyết các vấn đề phát sinh, đột xuất (nếu cần thiết) của HĐND thành phố, UBND thành phố. Tiếp tục cải tiến, đổi mới phương thức tổ chức các kỳ họp; nâng cao chất lượng các báo cáo của HĐND, UBND thành phố, các cơ quan liên quan và báo cáo thẩm tra của hai Ban của HĐND thành phố trình tại kỳ họp; tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động thảo luận, chất vấn tại kỳ họp; bảo đảm phát huy trí tuệ tập thể, tinh thần trách nhiệm của cơ quan trình, cơ quan thẩm tra và của từng đại biểu HĐND. Tổ chức tốt các phiên họp của Thường trực HĐND thành phố để giải quyết các công việc phát sinh, đột xuất thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND thành phố, các Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND thành phố với các Ban HĐND thành phố, HĐND các xã, phường đảm bảo đúng quy định, chất lượng, hiệu quả.

3. Triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 2025 theo Nghị quyết đề ra. Tập trung giám sát chuyên đề và các vấn đề nổi lên, được Nhân dân và cử tri quan tâm; giám sát, khảo sát việc thực hiện kết luận của chủ tọa tại kỳ họp; việc giải quyết đơn thư, ý kiến kiến nghị của cử tri... Tiếp tục nghiên cứu cải tiến hình thức và phương pháp giám sát; thực hiện tốt việc chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của hai Ban HĐND thành phố để có sự phối hợp chặt chẽ trong việc giám sát tại một số địa phương, cơ quan; nâng cao hơn nữa hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND trong công tác giám sát; thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các Kết luận, kiến nghị qua giám sát.

4. Phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ để báo cáo tình hình đến cử tri và nhân dân trong thành phố. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động tiếp xúc cử tri theo hướng linh hoạt, hiệu quả; nâng cao chất lượng rà soát, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị đảm bảo các ý kiến, kiến nghị của cử

tri được chuyển đến các cơ quan chức năng giải quyết, trả lời đúng thẩm quyền, đúng quy định; Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của tổ chức, công dân để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân; đôn đốc, giám sát chặt chẽ việc giải quyết và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri và đơn thư khiếu nại, tố cáo của cử tri và Nhân dân.

5. Tăng cường mối quan hệ phối hợp với Đoàn Đại biểu Quốc hội, Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh trong giám sát, trong hoạt động tiếp xúc cử tri. Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo, tham gia đầy đủ các Hội nghị chuyên đề, hội thảo, hoạt động giám sát và các hoạt động khác do Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh tổ chức. Cùng cố quan hệ và tổ chức tốt sự phối hợp với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN và các đơn vị hữu quan trong quá trình triển khai các nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của Hội đồng nhân dân thành phố, Thường trực HĐND thành phố báo cáo trước HĐND thành phố./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Thường vụ Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- UBND thành phố;
- UBMTTQVN thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- HĐND, UBND, UBMTTQVN xã, phường;
- Lưu: VT.

Hue

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Nguyên



PHỤ LỤC 1: DANH SÁCH

NGHỊ QUYẾT HĐND THÀNH PHỐ ĐỒNG HỚI KHÓA XXII BAN HÀNH TRONG NĂM 2024

Kèm theo Báo cáo số 152/BC-HĐND ngày 09/02/2024 của Thường trực HĐND thành phố

STT	Số, Ký hiệu văn bản	Ngày ban hành	Trích yếu nội dung nghị quyết	Kỳ họp
1.	01/NQ-TTHĐND	03/1/2024	Nghị quyết về chương trình giám sát năm 2024 của HĐND TP	NQ của TT HĐND
2.	02/NQ-HĐND	06/2/2024	Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu Phó Chủ tịch UBND TP	Kỳ họp thứ 13
3.	03/NQ-TTHĐND	13/3/2024	Nghị quyết về việc miễn nhiệm chức danh Phó Chủ tịch HĐND xã Lộc Ninh khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026	NQ của TT HĐND
4.	04/NQ-TTHĐND		Nghị quyết về việc phê chuẩn kết quả bầu cử chức danh Phó Chủ tịch HĐND xã Lộc Ninh khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026	
5.	05/NQ-HĐND	04/4/2024	Nghị quyết về việc miễn nhiệm chức vụ Phó Chủ tịch HĐND thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026	Kỳ họp thứ 14
6.	06/NQ-HĐND		Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu chức vụ Phó Chủ tịch HĐND thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026	
7.	07/NQ-HĐND		Nghị quyết về việc miễn nhiệm chức vụ Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội của HĐND thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026	
8.	08/NQ-HĐND		Nghị quyết về việc phân bổ chi tiết kế hoạch vốn thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (nguồn vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương năm 2024).	
9.	09/NQ-HĐND		Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu chức vụ Trưởng Ban Kinh tế - xã hội HĐND thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026	
10.	10/NQ-HĐND		Nghị quyết về việc phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 (nguồn vốn ngân sách tỉnh) để hỗ trợ xây dựng mới nhà văn hóa thôn, tổ dân phố đạt chuẩn giai đoạn 2021-2025.	
11.	11/NQ-HĐND		Nghị quyết về việc phê chuẩn điều chỉnh tổng quyết toán Ngân sách Nhà nước thành phố Đồng Hới năm 2022.	
12.	12/NQ-HĐND		Nghị quyết về việc giao nhiệm vụ cho UBND thành phố quyết định một số nội dung trong dự toán chi ngân sách năm 2024	
13.	13/NQ-HĐND		Nghị quyết về việc phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công	

STT	Số, Ký hiệu văn bản	Ngày ban hành	Trích yếu nội dung nghị quyết	Kỳ họp
14.	14/NQ-HĐND	08/5/2024	Nghị quyết về việc thông qua chủ trương không thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025.	Kỳ họp thứ 15
15.	15/NQ-TTHĐND		Nghị quyết phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án đầu tư công	
16.	16/NQ-TTHĐND	14/5/2024	Nghị quyết phê chuẩn kết quả miễn nhiệm chức vụ Chủ tịch HĐND phường Đồng Phú Khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026	NQ của TT HĐND
17.	17/NQ-TTHĐND		Nghị quyết phê chuẩn kết quả bầu chức vụ Chủ tịch HĐND phường Đồng Phú Khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026	
18.	18/NQ-HĐND	22/7/2024	Nghị quyết của HĐND thành phố về việc miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Hới nhiệm kỳ 2021 – 2026	Kỳ họp thứ 16
19.	19/NQ-HĐND		Nghị quyết của HĐND thành phố về xác nhận kết quả bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Hới nhiệm kỳ 2021 - 2026.	
20.	20/NQ-HĐND		Nghị quyết về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thành phố năm 2025.	
21.	21/NQ-HĐND		Nghị quyết về tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.	
22.	22/NQ-HĐND		Nghị quyết về phê chuẩn tổng quyết toán ngân sách thành phố năm 2023.	
23.	23/NQ-HĐND		Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư (điều chỉnh thời gian thực hiện) một số dự án.	
24.	24/NQ-HĐND	13/11/2024	Nghị quyết về việc phê chuẩn điều chỉnh chi tiết danh mục công trình tại Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 24/10/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Đồng Hới.	Kỳ họp thứ 17
25.	25/NQ-HĐND		Nghị quyết về việc bổ sung dự toán thu, chi và phân bổ dự toán chi năm 2024 từ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ xử lý bù giảm thu cân đối ngân sách địa phương năm 2023.	
26.	26/NQ-HĐND		Nghị quyết về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công.	

PHỤ LỤC 2: TỔNG HỢP TIẾP NHẬN, GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ NĂM 2024

(Kèm theo Báo cáo số 152./BC-HĐND ngày 09./12/2024 của HĐND thành phố)

TT	Họ tên, địa chỉ của công dân	Nội dung đơn	Phiếu chuyển	Cơ quan giải quyết	Kết quả giải quyết	Ghi chú
1	Ông Võ Trọng Ngọc và bà Đặng Thị Thu Địa chỉ: Tổ 5 thuộc TDP7, phường Đồng Sơn	Kiến nghị một số nội dung liên quan đến vệ sinh môi trường; tình trạng xe quá khô, quá tải lưu thông trên tuyến đường trong khu dân cư; đề nghị đầu tư xây dựng hệ thống đầu nổi nước thải sinh hoạt và đề nghị nâng cấp, sửa chữa đường giao thông tại Tổ 5 thuộc TDP7 phường Đồng Sơn	Công văn số 59/TTHĐND ngày 14/6/2024	UBND thành phố	UBND phường Đồng Sơn có báo cáo số 459/BC-UBND ngày 17/7/2025 báo cáo giải quyết nội dung đơn	Đã giải quyết
2	13 hộ dân ở địa chỉ: Tổ 1 thuộc TDP4, phường Đồng Sơn	Kiến nghị việc xây dựng kênh mương dẫn nước tưới tiêu cho xã Nghĩa Ninh đi qua Tổ 1 thuộc TDP4, phường Đồng Sơn bị ngập nước vào mùa mưa, các hộ dân đã kiến nghị nhiều lần đến UBND phường Đồng Sơn nhưng chưa được giải quyết.	Công văn số 60/TTHĐND ngày 18/6/2024	UBND thành phố	UBND thành phố có Công văn số 1394/UBND-KT ngày 24/7/2024 về việc giải quyết đơn kiến nghị của 13 hộ dân ở TDP 4, phường Đồng Sơn	Đã giải quyết
3	Bà Trương Thị Hồng Phương. Địa chỉ TDP 1 Mỹ Cương, P. Bắc Nghĩa	Kiến nghị liên quan đến việc tranh chấp đất đai giữa gia đình bà Trương Thị Hồng Phương với gia đình ông, bà Nguyễn Trọng Đoàn - Nguyễn Thị Hới, trú tại tổ dân phố 1 Mỹ Cương, phường Bắc Nghĩa	Công văn số 96/TTHĐND ngày 21/8/2024	Tòa án nhân dân cấp cao	HĐND thành phố đã có Công văn hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết	Đã giải quyết
4	Một số hộ dân ở địa chỉ TDP 2, phường Bắc Lý và cụm 5, TDP 6 phường Nam Lý	Kiến nghị địa điểm tập kết rác và xe đẩy rác tại TDP 2, phường Bắc Lý gây ô nhiễm môi trường, mất an toàn giao thông và mỹ quan đô thị, làm ảnh hưởng đến sức khỏe của các hộ dân xung quanh; đề nghị di dời bãi tập kết rác để đảm bảo quyền lợi cho người dân	Công văn số 116/TTHĐND ngày 27/8/2024	UBND phường Bắc Lý	UBND phường Bắc Lý có Báo cáo số 1160/BC-UBND ngày 26/11/2024 về giải quyết đơn của công dân	Đã giải quyết
5	Ông Hoàng Quốc Ba, Địa chỉ: số nhà 99 đường Trương Pháp, Tổ dân phố 7, phường Hải Thành	Đề nghị UBND phường Hải Thành trả lời về kết quả đo đạc, xác minh nguồn gốc sử dụng khu đất (nay là số nhà 99, đường Trương Pháp, Tổ dân phố 7, phường Hải Thành, thành phố Đồng Hới).	Công văn số 133/TTHĐND ngày 21/11/2024	UBND phường Hải Thành	UBND phường Hải Thành đã có Công văn số 772 ngày 28/11/2024 báo cáo kết quả giải quyết đơn của công dân	Đã giải quyết
6	Ông Hoàng Quốc Ba, Địa chỉ: số nhà 99 đường Trương Pháp, Tổ dân phố 7, phường Hải Thành	Khiếu nại việc UBND phường Hải Thành trả lời về kết quả đo đạc, xác minh nguồn gốc sử dụng khu đất (nay là số nhà 99, đường Trương Pháp, Tổ dân phố 7, phường Hải Thành, thành phố Đồng Hới).	Công văn số 147/TTHĐND ngày 03/12/2024	UBND thành phố	HĐND thành phố đã có Công văn hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết	Đã giải quyết